
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 89  Del  21-03-23

Oggetto: INTERVENTO DI AMPLIAMENTO/SISTEMAZIONE CENTRO DEL RIUSO
SITO A CIVITANOVA MARCHE IN VIA FONTANELLA (D.G.R. 1199/2020 E
D.D.P.F. 238/2020). AUTORIZZAZIONE UTILIZZO RIBASSO D'ASTA.I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 14-03-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarità tecnica

Data: 09-03-2023 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""" """

PREMESSO:

-che con la Delibera di Giunta Comunale n. 495 del 11/11/2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori "DI AMPLIAMENTO/SISTEMAZIONE CENTRO DEL
RIUSO SITO A CIVITANOVA MARCHE IN VIA FONTANELLA (D.G.R. 1199/2020 E
D.D.P.F. 238/2020)", ed il relativo QTE, dell’importo di complessivi Euro 150.000,00;

-che la spesa di euro 150.000,00 è stata finanziata al capitolo 2757/4 del bilancio finanziario anno
2022 – impegno di spesa n. 1366/2022, che ha in entrata al Cap. 564/7 il corrispondente contributo
regionale stanziato con la DGR 1199/2020 e il D.D.P.F. n. 238 del 16.02.2020;

-che con Determinazione Dirigenziale V° Settore n. 775 del 16/11/2022 – R.G. 2755 (Determina a
contrarre), sono state apportate alcune modifiche/integrazioni  agli elaborati progettuali (Computo
Metrico e QTE, CSA e Schema di Contratto) confermando l’importo complessivo dell’opera pari ad
Euro 150.000,00, l’impegno di spesa e le modalità di affidamento, dando mandato all’ufficio
tecnico ed al RUP di procedere alla scelta del contraente dell’appalto mediante affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021, previa valutazione di n. 3 (tre) preventivi, tra operatori
specializzati del settore, mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-che con il medesimo atto dirigenziale 2755/2022 sopra richiamato veniva altresì disposto:
Di dare atto che la direzione lavori, contabilità, e certificato di regolare esecuzione sarà●
eseguito dall’Ing. Giordano Bizzarri dell’UTC;
Di dare atto che l’intervento non è soggetto al coordinamento della sicurezza in fase di●
esecuzione in quanto in fase di progetto il Progettista e il RUP hanno verificato la possibilità
di realizzazione da unica impresa e che l’entità dell’Intervento è inferiore a 200
Uomini/Giorno; qualora la ditta appaltatrice dovesse chiedere subappalto e/o
sub-affidamento, sarà necessario nominare il coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione;

-che a seguito di procedura attraverso la piattaforma telematica "NET4MARKET" (ID 219), con
determina del Dirigente n. 142 del 06/03/2023, r.g. 425, i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati
alla ditta FELIZIANI ITALO S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in via Tirso, 7 – 64100
Teramo (TE) – P.IVA: 01951710670, che ha offerto il ribasso del 13,12 % sull’importo posto a
base di gara, per un importo netto di euro 99.662,43 oltre IVA, di cui euro  2.089,56 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

-che il CUP assegnato all’intervento è E72F22000130006 e che il CIG acquisito per i lavori di cui
trattasi è 9512055C18;

-che con la stessa determinazione Dirigenziale 425/2023 sopra richiamata, si è provveduto
all’assestamento del quadro tecnico economico dei lavori di che trattasi, confermando l’importo
complessivo della spesa in euro 150.000,00 come di seguito ripartito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CONSIDERATO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



-che, avendo la ditta FELIZIANI ITALO S.R.L. dichiarato in sede di gara di voler subappaltare fino al
50% della categoria prevalente, avendo in questo caso in cantiere più imprese, ai sensi del D.Lgs
81/2008 necessita la nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

-che, stante i sopraggiunti impegni per le pratiche relative ai finanziamenti PNRR e PNC con stringenti
scadenze, data anche la mancanza di personale presso l’UTC per congedi straordinari, necessita affidare
a professionista esterno la direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, anziché
interna come previsto preventivamente;

DATO ATTO che la spesa complessiva da sostenere per l’affidamento a professionista esterno del
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e cre, calcolata ai sensi
del D.M. 17/06/2016, è pari ad euro 12.541,86 + 4% CNPAIA + 22% per IVA, per complessivi euro
15.913,11;

VISTO che la spesa di cui sopra può essere finanziata per euro 3.000,00 per quanto già previsto sul qte
di progetto per il coordinamento della sicurezza e per la restante somma di euro 12.913,11 con parte dei
proventi da ribasso d’asta, previa autorizzazione dell’Amministrazione;

RAVVISATO che la restante somma derivante da ribasso d’asta pari ad euro 5.063,30 può essere
utilizzata per lavori in economia e/o migliorie da eseguire nell’ambito dell’appalto in corso presso il
medesimo edificio, previa autorizzazione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che, per quanto sopra, il quadro tecnico economico generale dell’intervento viene
rimodulato per il recupero del ribasso d’asta, confermando l’importo complessivo della spesa in euro
150.000,00 come di seguito ripartita:

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Per tutto quanto sopra la Giunta è chiamata ad emettere apposito atto con il quale

DELIBERA

-di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



-di autorizzare l’utilizzo dei proventi del ribasso d’asta per il finanziamento dell’incarico a
professionista esterno della direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di
che trattasi, nonché per interventi in economie e/o migliorie, confermando l’importo complessivo di
euro 150.000,00 come di seguito ripartito:

-di dare mandato al RUP di procedere alla selezione del professionista da incaricare con specifico
provvedimento dirigenziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



-di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.
af/cb

""" """

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

-di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di autorizzare l’utilizzo dei proventi del ribasso d’asta per il finanziamento dell’incarico a
professionista esterno della direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di
che trattasi, nonché per interventi in economie e/o migliorie, confermando l’importo complessivo di
euro 150.000,00 come di seguito ripartito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



-di dare mandato al RUP di procedere alla selezione del professionista da incaricare con specifico
provvedimento dirigenziale;

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag.  9  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag. 10  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         28-03-23         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 28-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-03-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 21-03-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 21-03-2023  -  Pag. 11  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


